
Volume: 7 - Número: 1126 de 18 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 18/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 18/01/2023 19:12:51
IP com n°: 172.16.13.130

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1352

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1126/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 844/2023 - PORTARIA Nº 844, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA A COMISSÃO INTERNA PARA PROMOVER SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA – CIPPSA

EDITAL

EDITAL: Nº 001/2023 - EDITAL Nº 001/2023/SEMDES

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – SEMDES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/01/2023 19:12:51 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1352

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1126/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 844/2023

PORTARIA Nº 844, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA A COMISSÃO INTERNA PARA PROMOVER SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA – CIPPSA, PARA APURAR CONDUTAS 
TIPIFICADAS COMO FALTAS FUNCIONAIS, SUPOSTAMENTE 
PRATICADAS POR SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAI, OCUPANTE DE 
CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO DE AGENTE DA 
GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NO ÂMBITO DO GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar/MA e nos termos do artigo 218, da 
Lei nº 180, de 21 de outubro de 1993 e alterações posteriores, 
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes administrativos encartados no caderno processual de nº 
70/2023, provenientes do Comandante da Guarda Municipal, que relatam supostas faltas funcionais 
praticadas por servidor público municipal, ocupante de cargo público de provimento efetivo de agente da 
guarda municipal, lotado no âmbito do Gabinete da Prefeita (Matrícula: *****575 -1); 
CONSIDERANDO a natureza do objeto da portaria em epígrafe, bem como a necessidade do cumprimento 
dos termos lançados no artigo 116, “a”, VIII e art. 150, da Lei Federal nº 8.112/90, notadamente o sigilo 
administrativo (aplicabilidade supletiva ou subsidiária); 
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 26/2023, proveniente deste Gabinete que requisita junto à 

Procuradoria Geral do Município, providências sobre a abertura de Processo Administrativo Disciplinar em 
face de determinado servidor público municipal (lotação funcional supracitada); 
CONSIDERANDO o parecer jurídico exarado pela PGM nos autos do processo administrativo nº 70/2023, 
no qual opina pela abertura do procedimento administrativo de sindicância para apurar as supostas faltas 
funcionais praticadas por servidor público municipal, ocupante de cargo público de provimento efetivo de 
agente da guarda municipal, lotado no âmbito do Gabinete da Prefeita (Matrícula: *****575 -1),

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Comissão Interna para promover Sindicância Administrativa (CIPPSA) , para apurar 
condutas tipificadas como faltas funcionais, supostamente praticadas por servidor público municipal, 
ocupante de cargo público de provimento efetivo de agente da guarda municipal, lotado no âmbito do 
Gabinete da Prefeita (Matrícula: *****575 -1), que passará a vigorar com os seguintes membros:

I. Senhor EMANUEL TEIXEIRA VASCONCELOS, Procurador, matrícula n° 67008665 -1, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoas Físicas – CPF n° 282.236.593-87, que exercerá a função de PRESIDENTE

da Comissão Sindicância; 
II. Senhor JOSÉ PAULO ALVIM NETO, Assessor Jurídico, matrícula n° 67008475 -1, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Físicas – CPF nº 651.810.423-88, que exercerá a função de MEMBRO da Comissão 
Sindicância; 
III. Senhora LIANA REGO LIMA, Assistente Social, matrícula n° 118689-1, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoas Físicas – CPF nº 003.454.103-94, que exercerá a função de MEMBRO da Comissão Sindicância.
Art. 2º - Ficam os membros desta Comissão de Sindicância , por quanto perdurar os processos 
administrativos, de verificação das condutas tipificadas como faltas funcionais, supostamente praticadas 
por servidor público municipal, ocupante de cargo público de provimento efetivo de agente da guarda 
municipal, lotado no âmbito do Gabinete da Prefeita, desvinculados de suas funções originárias, para 
dedicar-se exclusivamente ao procedimento de sindicância em epígrafe.    
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em 
contrário.  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TREZE 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - EDITAL: Nº 001/2023

EDITAL Nº 001/2023/SEMDES

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SEMDES

            A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar – SEMDES, juntamente 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/01/2023 19:12:51 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1352

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1126/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

com a Comissão do Processo Seletivo Simplificado, constituída pela Portaria nº 023/2022/SEMDES, de 27 
de junho de 2022 e alterada pela Portaria nº 025/2022/SEMDES, de 02 de agosto de 2022, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos, indicados no Anexo I deste Edital, para entrega de documentação, abaixo 
relacionada, em conformidade ao Edital nº 008/2022/SEMDES de Homologação do Resultado Final do 
Processo Seletivo publicado no Diário Oficial e em conformidade com o estabelecido no Edital nº 
001/2022/SEMDES e Edital nº 002/2022/SEMDES:

⦁ Cópia do RG;

⦁ Cópia do CPF;

⦁ Cópia de comprovante de residência com CEP da rua (Conta de luz ou telefone);

⦁ Comprovante da Situação Cadastral (pode ser obtido no www.receita.fazenda.gov.br);

⦁ Cópia do Título de Eleitor;

⦁ Cópia do PIS ou PASEP;

⦁ Cópia do Certificado de Reservista;

⦁ Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

⦁ Cópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos;

⦁ Cópia da Carteira do Conselho (se cargo com registro obrigatório em Conselho Regional);

⦁ Cópia do Cartão do Banco do Brasil (mencionar o número da agência e conta), ou da 

Proposta/Contrato de Abertura de conta;

⦁ Certidão de quitação Eleitoral;

⦁ Certidão Estadual Ações Cíveis 1º Grau;

⦁ Certidão Estadual Improbidade Administrativa;

⦁ Certidão Estadual Ações Penais 1º Grau.

Art. 2º - O candidato convocado pelo presente instrumento deverá comparecer à sede da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, localizado no Centro Administrativo, Estrada de Ribamar, 
nº 15, Vila Nazaré – Paço do Lumiar/MA – CEP nº 65130-000, na sala da Assessoria Jurídica, no horário 
das 8:30hs às 12hs e de 13:30hs às 16:00 horas, entre os dias 23 a 24 de janeiro de 2023, munidos dos 
documentos relacionados no art. 1º.
Art. 3º - O candidato que não comparecer dentro do prazo consubstanciado no art. 2° deste edital ou em 
caso de comparecimento, sem estar munido dos documentos citados ou apresentar desistência por escrito, 
será automaticamente eliminado do Processo Seletivo Simplificado, com a consequente convocação de 
próximos candidato (a) seguindo a ordem de classificação.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023/SEMDES

LISTAGEM DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL – AMPLA CONCORRENCIA – CLASSIFICADOS

CANDIDATOS PONTOS POSIÇÃO

MICHELE AMARAL SILVA ARAÚJO 71,5 4ª

ANDREIA FURTADO DE MENESES PEREIRA 67 5ª

CARGO - ORIENTADOR SOCIAL – CADASTRO RESERVA

CANDIDATOS PONTOS POSIÇÃO

MARIA BEATRIZ MUNIZ 39 7ª

ELIANE CHAGAS ARAUJO 39 8ª

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/01/2023 19:12:51 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1352

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1126/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/01/2023 19:12:51 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1352

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2023-01-18T19:12:54+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1126/2023 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




